

Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNO LITERACKI

PRENUMERATA WYNOŚI

z odbieraniem w Administracji miesięcznie 110 mk., z odnoszeniem 120 mk.
z przesyłką pocztową 120 mk.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA UL. N. P. MARJI 41.
Telegraficznie KURJER—CZĘSTOCHOWA Telefon Nr. 4.



CENY OGŁOSZENI

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 25 marek
druga i trzecia 20 mk., czwarta 15 mk., za wiersz nonparelony
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 25 mk., za wiersz
Nekrologi mk. 20, za wiersz. Drobne ogłoszenia, po mk. 5 za wyraz.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie od godz. 9 rano do 7 wiecz.

— 1 —

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**

Koniec tragi-farsy.

Położenie bez wyjścia, do jakiego doprowadzili bolszewicy gospodarkę rosyjską, zmusza ich przywódców do zmiany taktyki: Lenin potrzebuje pomocy kapitału i inteligencji do uratowania państwa i ludności od ostatecznej zagłady, w której naturalnie zginąłby również sam ze swymi zwolennikami i ideami. Zniszczywszy tedy kapitał i inteligencję rosyjską, zwrócił się o pomoc do kapitalistów obcych, sprzedając w zamian bogactwa naturalne kraju, których jednak przy komunistycznym ustroju nie dało się uruchomić i fruktyfikować, mimo, że miał ten ustrój na swoje usługi całkowitą władzę i niekropowany niczem terror czerezwyczałek.

Idzie tedy Lenin zagranicę z propozycjami częściowej sprzedaży swej ojczyzny w zamian za dostarczenie środków do utrzymania sowieckiej władzy. Tego jednak urzędowo nie mówił nawet chciwym zysku geszefciarzom zachodnim, bo a nuż by się zawahali i wolęliby zaczekać, aż sowiecki ustrój padnie ostatecznie, udaje więc zawiedzionego proroka, który musi porobić pewne koncesje ze swoich górnych zamiarów na rzecz przyziemnej rzeczywistości.

Delegat sowieców dla Europy zachodniej Krasin, jest tą fletnią, za pomocą, której Lenin wabi co chciwszych geszefciarzy, a jednocześnie przedstawia się opinii jako niewinny baranek. „Dziś, — ogłasza Krasin w pismach zagranicznych — Lenin rozumie, że jest on tylko przednią strażą postępu i że wysunął się na czołowe pozycje samotnie. Nie jest w stanie utrzymać się tam, i chociaż wiara jego pozostała niezachwiana, to jednak uznaje, że musi rozpocząć odwrót strategiczny — operację bardzo przykrą, lecz konieczną, do której przeprowadzenia ma potrzebną odwagę.

Rewolucja wybuchnie z pewnością w Europie, jednak nikt nie może przewidzieć kiedy Lenin jest

obecnie przekonany, że rozwój rewolucji w Europie będzie wolny. Zmienił więc swą taktykę i zarówno z powodu sytuacji międzynarodowej, jakoteż wskutek ekonomicznej klęski w Rosji, postanowił zawrzeć kompromis ze swymi oponentami w kraju, z chłopami, oraz z kapitalistami kompromis zamiast obalenia ich.

Po takiej zmianie swego „credo“, mającej na celu uznanie go zagranicą za nieco zapalonego, lecz już nawróconego syna marnotrawnego, Lenin przez usta Krasina nie waha się już odsłonić wewnętrznego stanu Rosji, mówiąc, że w Rosji niema środków transportowych, ani paliwa, że urządzenia fabryczne zostały rozkradzione, zrujnowane i zniszczone, że rozbójnicze bandy grasują po kraju. Tak więc sami władcy przyznają się, że doprowadzili kraj do ruiny, przytaczają tylko na swe usprawiedliwienie że nie cała wina na nich spada, że częściowo stan ten pozostał, jako spadek po wojnie.

W ten sposób bolszewicy, zrujnowawszy materialnie i moralnie Rosję, kończą tem, że wydają ją na łup obcego kapitału. Nie wiadomo, czy zamiary i nadzieje tych, którzy wysyłali ich do Rosji w zapłombowanych wagonach, szły aż tak daleko: może wykonawcy przeszli nawet marzenia swych inspiratorów. Faktem jest jednak, że miliony niemieckie, inwetowane w bolszewizm, są w przededniu przyniesienia stokrotnych zysków. Niesłychany ten przykład zdrady popełnionej na własnym narodzie, osłanianej figowym liściem idei rzekomego uszczęśliwiania ludzkości, ten obrzydliwy koniec tragi-farsy bolszewickiej, powinien otworzyć oczy wszystkim, którzy mają jeszcze jakie wątpliwości, co do moralnej wartości rycerzy walki klas. Oto do czego prowadzi zejście z gruntu narodowego.

Z. Raczkowski.

Nowa wojna?

Możliwość wojny angielsko-sowieckiej

SZTOKHOLM. (Russpr.) Nadeszły tu sensacyjne wiadomości, jakoby w końcu bm. Anglja miała wypowiedzieć wojnę Rosji sowieckiej, przyjmując jako *casus belli* — popieranie rządu Angory przez rząd sowietów.

Va Banque!

HELSINGFORS. (Russpress) Jak donoszą z Moskwy, w Kremle zdają sobie znakomicie sprawę z wagnością następstwa, jakie mogą wyniknąć na skutek popierania rządu Angory przez rząd sowietów, mimo to, Czezerin postanowił zagrać *Va banque*, spodziewając się, że uda

się bolszewikom rozdmuchać pożar na wschodzie, co będzie miało donieść następstwa dla Europy burżuazyjnej.

Nadzieje monarchistów.

BERLIN. (Russpr.) Po ukończonym zjeździe monarchistów rosyjskich zauważę się dąże wśród nich nastrojów bardzo optymistyczny, rozporządzają też oni znacznymi środkami pieniężnymi.

Monarchiści twierdzą z całą stanowczością, że w najbliższym czasie Niemcy, za porozumieniem z Anglią urządzą wyprawę na Rosję w celu zlikwidowania bolszewizmu rosyjskiego.

Postanowienie w sprawie G. Śląska.

PARYŻ. Na naradzie angielskiego ministra spraw zagranicznych lorda Curzona z prezydentem Briandem przy udziale ambasadora włoskiego w Berlinie hr. Longare'go, omówiono sprawę górnośląską. Powzięto postanowienie, że Międzysojusznioza Komisja plebiscytowa na G. Śląsku otrzyma polecenie od Rządu Państwa Sprzymierzonych przedstawienia nowej propozycji, dotyczącej rozstrzygnięcia losu Górnego Śląska.

W myśl tego polecenia sprawozdanie to ma być zredagowane jednomyślnie. O ile

jednak nie uda się członkom Komisji dojść do porozumienia między sobą, wówczas będą wysłani na Górny Śląsk rzeczoznawcy.

Zarówno lord Curzon jak i Briand podnieśli kwestię nierozwiązanej rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej. Rozstrzygnięcie to może nastąpić dopiero po przywróceniu spokoju na Górnym Śląsku. Z tego powodu Mocarstwa Sprzymierzone postanowiły interwenjować u Rządu Polskiego i Niemieckiego, by Rządy te wymogły na obu stronach walczących po słuch dla zarządzeń Komisji Międzysojuszniozej.

Na zjazd do Częstochowy.

Zarząd główny Związku ludowo-narodowego Rzeczypospolitej Polskiej wydał odezwę, którą ze względu na programowe jej znaczenie podajemy w piśmie naszym:

„Brak organizacji politycznej, opartej o szerokie masy ludu, był jedną z głównych przyczyn niepowodzenia powstań narodu polskiego. Zrozumieli ten błąd po koleń założyciele naszego obozu: J. Pęplawski, Z. Bałucki, Roman Dmowski i po roku 1890 skierowali swe wysiłki ku stworzeniu potężnej organizacji ludu polskiego, jednej na całą Polskę, jako podwaliny do politycznego wyzwolenia Narodu.

Sila tej organizacji, tworzonej najpierw na obszarze b. Królestwa Kongresowego i jej wielki pożytek dla Ojczyzny ujawniły się już w roku 1905, gdy to sojaliści za wszelką cenę chcieli Naród wciągnąć w odmet rewolucji rosyjskiej, a następnie podczas wywołania do Dymy rosyjskiej w latach 1906 — 1908, z których z Królestwa Polskiego wyszli, jak

wiadomo, posłowie-patrioci, posłowie-narodowcy. Organizacja objęła również b. dzielnicę pruską, gdzie ludzie naszego stronnictwa szli w pierwszym szeregu walce z polityką przeciwpolską rządu pruskiego i zdolali zbudzić w czasie tej walki do życia narodowego także prastare powiaty Górnośląskie.

Prace naszej organizacji sięgnęły i do Galicji, gdzie pozyskała całą młodzież, dotąd socjalistyczną, miasta i znaczną część ludu, demoralizowanego przez szerzenie austriackiego służalstwa i domorosłego krzykactwa. Tu praca nasza spotkała się z przeciwdziałaniem żydów, socjalistów, stańczyków i ludowców, którzy przyzwyczajeni do jarzma austriackiego i zależni w różny sposób od Wiednia, uderzali na nas zaciekle, a zwłaszcza w przededniu wojny, idąc przeciwko pracy naszego obozu pod komendą namiastnika cesarskiego.

Dzięki naszej pracy wieloletniej — Naród w wojnie światowej zajął naogół stanowisko rozumne, przeciw-niemieckie,

**Żądajcie „Kurjer Częstochowski”
w Kiosku II Aleja.**

Teatr „ODEON” Dziś!

Dziś!

Program od środy 22 do niedzieli
26-go czerwca 1921 r.Ulubienica
Publiczności**POŁA NEGRI**wystąpi w swej
ostatniej kreacji**„VIOLETTA”**

Potężny życiowy dramat w 6 ciu wielkich aktach.

Początek ostatniego seansu o godzinie 10-ej wieczorem.

Szczegóły w programach.

Teatr Paryski

ul. Panny Marji Nr. 19.

Program:

od soboty 18-go
Czerwca i dni na-
stępnych.**BŁĘKITNA KREW**czyli **ZA GRZECHY OJCÓW**Monumentalny dramat życiowy w 6-ciu aktach, w wykonaniu najlepszych artystów amerykańskich
w roli głównej znakomity **Howard Hickman.**Reżyserja została powierzona twórcy **TARCANA WŚRÓD MAŁP.****Dr. Stefan Purski**

Kilińskiego № 4

CHOROBY

skórne i weneryczne

Przyjmuje od 10-ej rano i od
5—7 p.p. w niedziele i święta
od 8—11 rano.**POT** i niemiła **WOŃ** z nóg, rąk i pach znakomicie usuwa i zapobiega im

powszechnie znany

SUDORYN w pudełkach z sitkiem wyrobu
farmac. lab. „**Ap KOWALSKI**”
w Warszawie Młódowa 1.Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.
Sposób użycia dołączamy do każdego pudełka.**OGŁOSZENIE.**

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia Publicznego (Dz. Ustaw. R. P. Nr. 26 z dnia 22 marca 1921 r. poz. 151) w przedmiocie urzędzenia i utrzymania piekarni i sklepów z pleczywem, oraz wypieku chleba, Magistrat poleca właścicielom piekarni doprowadzić takowe do porządku, zgodnie z oznaczonym rozporządzeniem do dnia 10 lipca 1921 roku, po którym to terminie władze sanitarne dokona oględzin.

Niestosowanie się do przepisów powyższych na zasadzie art. 14 tegoż Rozporządzenia pociągnie za sobą wstrzymanie wypieku chleba.

Rozporządzenie nabyć można w Magistracie, pokój № 2.

Magistrat miasta Częstochowy.

Częstochowa, dnia 20 czerwca 1921 r.

LICYTACJA.

Wojskowy Okręgowy Zakład Gospodarczy w Kielcach oferuje na sprzedaż w drodze publicznego przetargu około 4.000 sztuk beczek ze śledzi i z kapusty.

Licytacja odbędzie się w W. O. Z. Gospodczym w Kielcach dnia 5.VII 1921 r. o godzinie 10-ej rano.

Dr. Paweł Broniatowski

w Częstochowie ul. Panny Marji t. j. II Aleja

Nr. 21, obok teatru „Paryskiego”

Choroby: skórne, dróg moczowych i weneryczne.

Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7 po poł.

Panie od 12—1 w poł.

Lekarz-dentysta
Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) № 10.

Przyjmuje codziennie od 9-ej rano do 1 po poł.

i od 3—7 wiecz. Telefon 250

LEKARZ DENTYSTA
Artur Broniatowski

I Aleja 8

przyjmuje od 9 r. do 1 p.p. i od 3 do 7 wiecz.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od godz. 5-ej do 8 ej

w soboty od 3—5 po poł.

ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I sze piętro.

Zakład Lecznicy
D-ra Dobrowolskiego

choroby gardła, nosa, uszu

Warszawa ul. Ś to Krzyska № 6.

Kto chce mieć za pieniądze tanie
dobre i ładne ubranie,
by po tem nie mieć żadnej troski
niechaj wie, że w Alei II jest Częstochowski,
gdzie znajdzie najlepsze szewioty,
batysty, welny i coover-coty.
A więc spieszcie do sklepu wszyscy
pante, panowie, dalecy i bliscy**S. Częstochowski**

II Aleja Nr. 25.

Nie przepłacajcieteraźniejszym kupcom wojennym, gdyż po
znacznie niższych cenach każdy nabyć
może w znanej konkurencyjnej firmie**J. RZĄSIŃSKIEGO**ul. Kościuszki 19-a w podwórzu lewa oficyna
Wszelkie płótna, batysty, etaminy, welny,
bostony, korty, cejgi, kapy, chustki i fi-
ranki, oraz różne inne towary.**Zawiadomienie.**Zawiadamia się rodziców, którzy nie
złożyli jeszcze składek na bibliotekę
Państwowego Gimnazjum Żeńskiego, że
przyjmuje się takowe do 1 lipca odgo-
dziny 11 do 12 w kancelarii Gimnazjum.**Licytacja.**Magistrat m. Częstochowy podaje do
wiadomości, że w poniedziałek dnia 27
b. m. o godz. 10 rano w pokoju № 9,
odbędzie się ustna licytacja, na sprze-
daż nawozu z Nowego i Starego Ryn-
ków, oraz przy zbiegu ulic Warszaw-
skiej i Koszarowej, od sumy Mrk. 1200
miesięcznie. Warunki przedwstępnej u-
mowy przejrzeć można na miejscu w
godzinach biurowych.Prezydent **Dr. Marczewski.**
Lawnik **J. Górski.**Dwie sekundy, trzy lekkie
pociągnięcia,
co za wspaniały połysek!**Erdal**czarny — złoty — bron-
zowy — biały.Reprezentacja
na Polskę**JÓZEF LAX I SYN,**Kraków,
Zwierzyniecka 6**Ogólna** wyprzedaż mebli używanych
Aleja 24 Rutkowskiego**2000 rolek trzciny** budowlanej w matach
po 14 m.² do sprze-
dania ul. Kościuszki № 9 m. 3.**Beczke** cynkową, do nafty sprzedam
Wiadomość w Redakcji
„Kurjera”.**Zęby** sztuczne, nawet polamane. Kupujcie
je w laboratorium dentystycznym
Aleja 10, placę ceny najwyższe.